平成２２年７月８日

 事業所責任者 各位
              ㈳ボイラ・クレーン安全協会千葉事務所

                 浦安鐵鋼団地協同組合
                  労働安全委員会 委員長 井上 憲二

  玉掛け技能講習・クレーン運転
          業務特別教育のご案内

 吊り上げ荷重１トン以上の「玉掛け作業」と５トン未満の「ホイスト

クレーン」の操作には、それぞれ資格が必要です。無資格者が作業した

場合は事業主が処罰されます。鉄鋼団地で働く人たちに、この二つの資

格をぜひ取得していただくために、組合では「第３７回玉掛け技能講習」

と「第３２回クレーン運転業務特別教育」を㈳ボイラ・クレーン安全協

会の協力を得て、下記のとおり実施いたします。この機会にぜひ資格を

取得されますようご案内申し上げます。また、出入りの運送業者につい

ても受講されるようお勧め下さい。

   ＊５トン以上のクレーンの操作については、この講習では資格が取れま

せんので、ご注意下さい。

記
１．講習日程
 ①学科
・玉掛け １０月２７日（水） １２：５５～２０：１０

      １０月２８日（木） １３：００～２０：１０

    ・クレーン１０月２８日（木） １８：００～１９：００
＊玉掛けと共通

１０月２９日（金） １３：００～１９：４０

②実技

   玉掛け  １０月３０日（土）、１０月３１日（日）の何れか１日。
         時間は８：３０～１７：３０
   クレーン １１月１４日（日）
         午前の部（８：３０～１２：４５）

午後の部（１３：１５～１７：３０）の何れか。
２．会場
①（学科） 浦安鐵鋼会館２階ホール

 ②（玉掛け実技） 村山鋼材㈱浦安工場（浦安市港４７）
    ＊申込書に希望日を記入して下さい。両日とも４０名で締め切ります。
  （クレーン実技）㈱エムオーテック市川工場（市川市塩浜３－１６－４）
    ＊申込書に希望時間帯（午前・午後）を記入して下さい。両時間帯と

も３５名で締め切ります。
３．受講料等（消費税込み）
  ①玉掛け講習のみ受講    ２０，２００円（内テキスト代 1,300 円）
  ②クレーン特別教育のみ受講 １０，３００円（内テキスト代 1,300 円）
  ③玉掛・クレーン両方受講  ３０，５００円
４．申し込み方法
  ①同封の申込書（玉掛け、クレーン別々）に必要事項を記入。
  ②写真（玉掛け、クレーン各１枚）
    ＊裏面に会社名、氏名（フリガナ）を明記。
    ＊大きさ縦３０mm、横２４ｍｍ
  ③受講料を添えて９月２２日（水）までに、組合事務局にご持参下さい。
   ただし、玉掛けは８０名（上記実技実施日、各４０名）、クレーンは
   ７０名（上記実技実施時間帯、各３５名）で締め切ります。
  ④電話、ＦＡＸでの申し込みはお受けいたしません。
５．受講資格
  ①玉掛け技能講習：満１８歳以上。（補助業務の経験は不要です）
  ②クレーン運転業務特別教育：満 18 歳以上の玉掛け技能講習修了者（修了

証の写しを申込書に添付）および今回の玉

掛け技能講習受講者
６．その他
  ①玉掛け実技講習のみ昼食をご用意いたします。
  ②学科講習には筆記用具、電卓を持参下さい。実技講習には笛が必要です。

	玉掛・クレーン　講習案内10
	H22玉クレ申込書